

لیدوانی کۆنگره

ئه هلی سوننهت و جهماعهت کین؟

پیناس کردنی ئه هلی سوننهت و جهماعهت له رووانگهی عهقیده، فیهه، سلوک و کاریگهری لاساری له سهر واقعیتهتی نهر

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه اجمعين، اما بعد:

له شهوی پینجشمه 21 ذی قعهه، سالی 1437 ی ههتاوی بهرامبهه به 25 ی ئابی 2016 زائینی له سایهی ههولدان بۆ دزینی لهقهبی موبارهکی "اهل السنهت و الجماعت" به هوی سوء ئیستفادهی گروویک له خهوارج که حهرهکهتهکانیان بۆ خراپ نیشان دانی رووالهتی ئیسلامه، عولهمای دونیای ئیسلام بو زیندو کردنهوی بیروکهی شیخی شههید و ریبهری گهوره، ئهحمده حاجی قهدهریوف رحمهتی خودای لی بیت کۆبونوه بهکیان به ناوی "ئه هلی سوننهت و جهماعهت کین" به ری خستوه ههتاوهکوو منههج و ریگای ئه هلی سوننهت و جهماعهت سهرنج به پرواکان، فیهه و سلوک پیناس بکهن و کاریگهری ئینحراف له دونیای واقعی روون بکهنهوه، و ئهم کونفرانسه تهحتی سهرپهرشتی سهروک کۆماری بهریزی چیچن، رههزان ئهحمده قهدهریوف حفظه الله و بهشدار بوونی پر بهههی امام الاکبر، شیخی ئهلهزهر و موفتیهکانی کیرام و زورتز له دوسهه عالم له بیرمهنده گهورهکانی جیهان دایر بوو.

شروقهی ئهم کونفرانسه بریتیه له:

. ووتاری ئیمامی ئهکبهه شیخی ئهلهزهر به عینوانی ئیعتبارنامهی بنهمایی کونفرانسهکه به ئهژمار دیت.

. ئه هلی سوننهت و جهماعهت بریتین له: ئهشاعره و ماتریدییه له پرواکان و ههروهها ئه هلی حهدهیس که له پروادا لهسهر منههجهی تهفویزن. و ههروهها پهیرهوهکانی مهزههبه ئه بهعهکان بریتی له حهنهفی، مالکی، شافیعی، و حهنبهلی له فیهه و ئه هلی تهسهووفی خاوین سهرنج به عیلم، ئهخلاق، و تهزکیه که له سهر تهریقتهتی سیدالطائفه ئیمام جونهیدی بهغدادی حهرهکهتیان کردوه و ههروهها پێشهواکانی تر که له سهر شیوازی ئهوه حهرهکهتیان کردوه. ئهم منههجه بو تهواوی دایره زانستهکان که به عینوانی خزمهتگوزاری وهحین ریژ دادهنیت و له راستهقینهدا له له نیشانهکانی ئهم دینه و ئامانجهکانی بۆ حیفزی

گیان و ژیرایهتی پهرده لا دهبات و ئەم دینه له لاساری و بیهودهیی دوور دهکاتهوه و له ئەموال و ناموسی بهرگری دهکات و مهنزوومهی ئەرزشمهندی ئەخلاقی دابین دهکات.

. قورئانی پیروژ حەرمیکی ههیه که زانسته خزمهتگوزار و یارمهتی دهرهکان له تیگه‌یشتنی مانعاکان و ئیدراکی ئامانجهکان و مهقاسیدی موصله به الله ئەوهی ئیحاته کردووه و زانسته دینییهکان لیکۆلینهوه دهکات که ژیان و ژیار به بهشەر خه‌لات دهکات. و بریتیه له ئاداب، فنون، ئەخلاق، رحمەت، هیمنایهتی، ئیمان، عومران و ئاوه‌دانی، بلاوکردنه‌وهی هیمنایهتی و تهن‌رووسی له جیهان هه‌تاوه‌کو نه‌ته‌وه‌کان، که‌لتوورەکان، و ژیاره جو‌راو‌جو‌ره‌کان ئاشکرا ببینیت که ئەم دینه مایه‌ی رحمەتی دنیا و ناخره‌ته .

. مهنه‌جی ئەهلی سوننه‌ت و جه‌ماعه‌ت جام‌ع‌ترین، ده‌قیق‌ترین و کامل ترین مهنه‌جی ئیسلامی له قهرنه رابردووه‌کانه، هه‌روه‌ها که سه‌دان هه‌زار له بیرمەند و خوینده‌کارانی پینشکەش کردووه به جیهان و له ئاستی جیهان له سیبری‌هوه هه‌تا‌کوو نیجریه و له پاريسه‌وه هه‌تا‌کوو جاکارتا بلاو بوونه‌ته‌وه و به‌رپرسی پۆست و مهنسه‌بگه‌لێکی جو‌راو‌جو‌ر و ه‌کوو : ئیفتا، قه‌زاو‌ت، دهرس دان و خیتابه بوونه و له راستای ئەوه‌شدا هیمنایهتی کومه‌لگاکان راگیراوه و ئاگری فیتنه و شه‌ره‌کان کوژاوه‌ته‌وه و ناوچه‌کانیش به ئەمنیه‌ت و ئارامشت ده‌ستیان په‌یدا کردووه و زانست و راپه‌رینی راسته‌قینه‌یان په‌یدا کردووه.

. به به‌رده‌وامی ئەهلی سوننه‌ت و جه‌ماعه‌ت هه‌ر فکر و ئەدیشه‌یه‌کی ئینحرافی چاوی ئەکەن و مه‌قاله‌کان و چه‌مه‌که‌کانی فیرقه‌کان له ژیر سه‌رنج ده‌گرن و ئەوانه له ته‌رازووی ره‌خنه و لیکۆلینه‌وه قه‌رار ده‌دن و بو به‌ر به‌ره‌کانی له‌گه‌ل ئەوانه ئیقدام ئەکەن و ئامرازگه‌لی زانستی بو تووژینه‌وه و لیکۆلینه‌وه و به‌رپوه‌به‌رایه‌تی به کار ده‌گرن. بۆیه هه‌رکاتیک که مهنه‌جی ئەوان چالاک بووه، شه‌پۆله‌کانی لاساری و ئینحرافیش به په‌راویز چووه و کاری ئۆمه‌تی موحه‌مه‌د له‌سه‌ر ریگای راسته‌قینه قه‌راری گرتووه تاوه‌کو به فارغی بال بو درووس کردنی ژیار ده‌س به کار بوون. بۆیه بیرمەنده گه‌وره ئیسلامیه‌کان زانستگه‌لیکیان داناوه که بریتین له: جه‌بر و موقابيله، زانستی بیرکاری، مو‌ع‌ادلاتی سینگۆشه‌کان، زانسته لیکۆلینه‌وه‌کانی ئەندازه، که‌سه‌ره ئیعتیادیه‌کان و لو‌غاریتمه‌کان، کیشی جو‌ری، پزیشکی، نه‌شته‌گه‌ری چاو، ده‌روونزانی، گیاناسین، ناوله‌مه ناسین، موسوعه‌کانی ده‌واناسی، زانسته‌کانی حه‌یوانه‌کان و گیاکان، راکیشیه‌تی زه‌وی، زانستی هه‌یه‌ت، ژینگه، زانسته‌کانی ده‌نگ ناسین، زانسته ژنه‌واپه‌کان و بیناییه‌کان، و ... وه ته‌واوی ئەم زانستگه‌له به‌رهمی هه‌ول‌دانه‌کانی ئەهلی سوننه‌ت و جه‌ماعه‌ته که مه‌جالیک بو حاشا کردن لێی نیه.

. له ماوهی میژوودا شهپۆلگهلیک له ئەندیشه پر له ئازاوه و لاساریهکان بینراوه که ئیدعیان کردووه و خۆیانیان به وحی شهریفهوه پهپوهندی داوه، له حالیکدا دژ به مهنههجي راستهقینه تهمهروودیان کردووه و ههولیان بۆ نابوودی ئهوه بووه و بوون به هۆی له ناو بردنی هیمنایهتی و باب کردنی ئهوه له کۆمهڵگادا و سههرهتاگری شهپۆله گومراکان و ئاسیب گهیان خهوارچ بوونه و که له نههایهتا به خهرواجی دهورانی ههیس واته مودهعهیکانی سهلهفیهتی تهکفیری و داعش و جووله لاسارهکان و توند و تیژهکان ئهنجای گهیشتووه که بهرمو ئهوانه جوولیان بووه. جوولگهلیک که سههمگهلیکی هاوبهشیان له لاسار کردنی توندروهکان و تهوجیه کردنی بی مهورد و تهوئیه نازانهکان له دینیان بووه که له بهرهمدا دهیان چهمی ههله و پهڕیشانکه و ئازاوه هینهر و تهوئیلاتی باتلی به بار هیناوه و له دودمانی ئهوه تهکفیر و تهدمیر به وجود هاتووه و خوینرشتن، و له ناخردا بووه به هۆی خراب کردن و تهشویهی ئیسلام و بووه به هۆی کوشتار و دژایهتی، بۆیه به میسداقی ئهم ههیدسی پیغههمبههیه: به دوای ههس نهوهیهک، ئهوه کهسانهی که باشترن، ئهم زانسته به عوهده دهگرن، و دهیکیشن به دوشا، ئهوانه له گهزهندی تهحریفکارهکان و دهس دریزی باتل گهراکان و تهوئیل و خفت گرتنی یاوهکاران، مهسوون دههئیلیت) پیویسته ههتاوهکوو حاملهکانی راستهقینهی ئهم دینه مهیمون و موبارهکه بو بهرگری لهوه ئیتقام بکات.

. ئهم کۆنفرانسه له پرووانگهی مهنههجي زانستی رهگ داکوتاهوه که قوتابخانه گهورهکانی ئیمه بهرپرسی ئهوهن له تهفکیک جیاکردنهوای پرۆژهکانی تهکفیر و تهترف و له نیوانی ناردنی رهسالهتی هیمنایهتی بو جیهان بهگوزار بووه تا به یاری الله ببیت به خالیکی موبارهک ههتاوهکوو لاساریه مهترسیدار هکان جههت پی بدات و به ریگای راستهقینه و درووس رینمایی بکات، ئهوه لاساریانهی که غارهتگهرانی توندروه لهسهه چهمی "ئههلی سوننهت و جهماعهت" دهس دریزیان کردووه و ئهم لهقهبه موبارهکهیان به خۆیانوه پهپوهندی داوه و ئههلی ئهوه دیارهیان دهکردووه و تاوهکوو به یارمهتی الله به مهنهههگهلیک هیدایهتگهر بکاتهوه.

ریکارهکانی ئهم کۆبوونهوه به کورتی:

1. بنیان نانی کهنالی سهتهلایتی له ئاستی ولآتهکانی پروسا بو نیشان دانی پروالهتی راستهقینه له ئیسلام به هاوولآتیهکانی ئهوی به بۆنهی خهبات لهگهله تهتروف و تیروریسم.
2. گهراوهی قوتابخانه گهورهکان بۆ سهه لهخهون ههلسان، مهجد و عهزمهتی رابردوو و موراجیه بۆ تهدریسی دایرهکانی زانست موتهکامیله، ههتاوهکوو له نیوانی ئهوهوه زانیارگهلیک

- درووس ببن كه دهسه لاتيان له سر هيدايهتي كومهلگا ببت و لهگهل جيلومهكاني لاساري فكري موقابيله بكن و زانست و هيمنايهتي بهربلاو كهنهوه و له وولاتهكان بهرگري بكن.
3. سهرنج دان و گرنج زانين پيوست بو كهنالهكاني كومهلگا و داببن كردني هيزهكان و كارامهيه پيوستهكان و ناماده بووني چالاک و پرشكو بو جههت دان به نم ناميرانه و ميديا كومهلايهتیهكان.
4. سهرنجراکيشان تايهت به تهدهروسي ههموو زانسته ئيسلاميهكان به تايهت بو دوو زانستی بنهماکاني فيقه و كهلام و بو كونترول كردني ئيدهكان و چاكسازي نهنديشهكان و بهر بهر هكاني لهگهل كهتهگوريهكاني تهكفير و ئيلحاد.
5. دامهزراندني ناوهندي زانستی له چيچن بو چاو لي كردن و تويزينهوه لهسر جوولهكان و ريخراوهكاني هاوچرخ و ريخستني پر له متمانه بو پشت گرتن و حيمايهت له بهر بهر هكاني و رمخه گرتني زانستی له نهنديشهي لاساري و كاتهگوريهكاني نهوه. داببن كههكاني نم كونفرانسه نيوي تهبسر (به واتهي پروون كردنه) يان بو نم ناوهنده پيشنيار داوه.
6. پيوست به هاوكاري و تهعاون بنكه زانستيه رهگذارهكان وهكوو نهلهز ههري شهريف، قرويين، زهيتوونه و ناوهنده زانستی و تويزينهوهكاني تر لهگهل بنكه ئايينهكاني روسيای يهكگرتوو.
7. كردنهوه و داببن كردني تريبونه فيركردنهكان بو فير كردني له ريگاي دوورهوه بو بلاوكردنهوهي زانستی پر له متمانه، چونكه نم كاروساته سهرنجراکيشهكاني زانست و مهعريفهت يارمهتي دهدا وهكوو نهو كهسانهي توانايي و هيزيان بو ليكولينهوهي وانه سوپاييهكان نيه.
8. هانداني سهروكهكان بو پشت گرتن له بنكه دينيهكان و ناوهنده زانستيهكان كه له سر بنهماي موعتهدل و مامناوهند قهراريان گرتووه و نههي كردني ههنديك له سهروكايهتیهكان له كايه رامياريهكان بو تيكلاو كردني چهكهكان، چونكه نم كار هيج شتيكي جگه له پهريشاني و نازاوه و ناكوكي له كومهلگادا به دواه نيه.
9. نم كونفرانسه سهروكايهتیهكان بو تهشريع و بنيات ناني ياساگهليک ناموزگاري دهكات كه فتنه و نازاوهي ناوخو نابووت نهكات و له دهسدرنزي لهسر بنكهكان بهرگري دهكات.
10. بهشدار بوونهكان لهم كونفرانسه ريخراوه گهورهكاني نههلي سوننهت، وهكوو: نهلهز ههري و ... بو قبول كردني حهزكههكان بو خوئيندهكاري زانسته شهريهكان برپتي له موسولماناني روسيا ناموزگاري دهكات.

11. به‌شدار بوونه‌کان لهم کۆنفرانسه ئاموژگاریان ئه‌وه‌یه که تا ئهم کونفرانسه گرینه‌که به شیوازیکی سیکلی له خزمهتی ئامانجه پرشکۆکان و به‌ر به‌ر مه‌کانی له‌گه‌ڵ گرفته‌کان به‌ر ئی ده‌خهن.
12. دابین کردنی کۆمیته‌گه‌لیک بو دواگرتنی جیبه‌جی کردنی نه‌تیجه‌کان و ریکاره‌کان که ئهم لێدوانه مسۆگهر ده‌کات.

له‌کۆتاییدا هه‌موو به‌شدار مه‌کان له‌ سه‌روک کۆماری به‌ریز، ره‌مه‌زان ئه‌حمهد قه‌دیروف زور سپاس ده‌کهن بۆ زه‌حمه‌ته‌کان و هه‌ول‌دانه موباره‌که‌کانی که له‌ بواری خزمهت به‌ قورئانی پیرووز و سوونه‌تی خاوینی جیبه‌جی کردوه و له‌ خوای گه‌وره دوا ئه‌که‌مین توفیق و کامه‌رانی به‌ ئه‌وان عه‌نایه‌ بکات تا رینگای باوکی خۆشه‌ویستی، جه‌نابی شیخی شه‌هید ئه‌حمهد قه‌دیروف له‌ خزمهتی ئیسلام و ئینسانیه‌ت به‌رده‌وام بکات و له‌ بروای نه‌هلی سوننه‌ت و جه‌ماعه‌ت به‌رگری بکات و له‌ الله داوا ئه‌که‌مین که ئهو شیخه شه‌هید و فه‌قیده‌ی رینگای ئیسلامه مه‌ردی ره‌حمه‌ و ره‌زامه‌ندی خو‌ی قه‌رار بدات و به‌ بردنی ئهو بۆ به‌هه‌شت ته‌که‌ریمی بکات و چیچن له‌ په‌نای خو‌ی قه‌رار بدات و هه‌یمنایه‌تی و ئاسایش و پێشکه‌وتن و شکوفایی بۆیان به‌رده‌وام بێت.

هه‌روه‌ها سپاسگوزاری خۆمان ده‌رده‌برین بۆ هاوبه‌شان له‌ ئوفیسی سه‌روک کۆمارف، و هاوری باشیان له‌ گه‌ڵ دابین که‌ره‌کان و سنوقی هه‌ریمی خیری به‌ نیوری شیخ ئه‌حمهد قه‌دیروف و ریکخراوی خیری و یارمه‌تیدان به‌ که‌لتووری ئیسلامی و زانستی فیر کردن و ریکخراوی تابه و ئهو براکانی تر که له‌ ریکخستنی ئهم کۆنفرانسه به‌شداریان کرد.

و صلی الله و سلم علی سیدنا و مولانا محمد، و علی آله و صحبه أجمعین.

چیچن، غروزی، 24 ذوالقعدة 1437 هه‌تاوی به‌رامبه‌ر له‌گه‌ڵ 27 ی ئابی 2016.